
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                                 Ano 21 – nº 28                     Brasília-DF, 15 de julho de 2013 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 

 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

PORTARIA Nº 314, DE 10 DE JULHO DE 2013. O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO 

DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, Anexo II, 

da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 2012, 

combinado com o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e, 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º Determinar a redesignação dos Membros da Comissão de Sindicância Investigativa 

objeto do Processo nº 53000.021340/2013-63, instaurada pela Portaria SPOA/MC     nº 234, de 20 de 

maio de 2013, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 21, de 27 de maio de 2013, 

composta pelos servidores ENGLES CARVALHO DE SOUZA, Datilógrafo, Matrícula SIAPE nº 

0755162 e EDUARDO CHIN OHTOSHI, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1539001, 

respectivamente Presidente e Vogal-Secretário, reconduzindo-os de modo a prosseguir na realização de 

atividade de apuração administrativa, com o aproveitamento das provas coligidas, no prazo de 30 (trinta) 

dias, ficando convalidados todos os atos administrativos desenvolvidos pela referida Comissão. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 28                   Brasília-DF, 15 de julho de 2013 

 

Boletim de Serviço   2 

 

PORTARIA No 315, DE 12 DE JULHO DE 2013. 

  

Designa Fiscal do Contrato nº 11/2010. 

 

 

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de           12 

seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1o Designar a servidora KÁTIA MARIA DE OLIVEIRA RACHID, matrícula   nº 

1219750, CPF nº 278.873.676-20, para Fiscal do Contrato nº 011/2010-MC, assinado em 24.03.2010, 

processo nº 53000.057020/2009-65, firmado com a empresa ÁGIL SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA, 

cujo objeto é a contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados de suporte 

operacional, sob demanda, com fornecimento de mão de obra e materiais, nas áreas dos Edifícios Sede e 

Anexo do Ministério das Comunicações em Brasília-DF, ficando convalidados os atos praticados pela 

referida servidora nesta condição de fiscal. 

 

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

PORTARIA No 316, DE 12 DE JULHO DE 2013. 

 

Designa Fiscal do Contrato nº 011/2010. 

 

 

 O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de            12 

seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1o Designar a servidora MARIA DA ABADIA MEIRELES DE MATOS, 

matrícula nº 60040217, CPF nº 296.714.771-00 e, em seus impedimentos, o servidor FRANCISCO 

DAS CHAGAS DE MOURA SILVA, matrícula nº 0093730, CPF nº 258.089.581-72, para Fiscal do 

Contrato nº 11/2010-MC, assinado em 24.03.2010, processo nº 53000.057020/2009-65, firmado com a 

empresa ÁGIL SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 

para prestação de serviços continuados de suporte operacional, sob demanda, com fornecimento de mão 

de obra e materiais, nas áreas dos Edifícios Sede e Anexo do Ministério das Comunicações. 

 

 Art. 2o Revogam-se as disposições contrárias. 

 

 Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 28                   Brasília-DF, 15 de julho de 2013 

 

Boletim de Serviço   3 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

PORTARIA No 317, DE 12 DE JULHO DE 2013. 

 

Designa Fiscal do Contrato nº 019/2012. 

 

 

 O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de           12 

seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 

 Art. 1o Designar o servidor FRANCISCO DAS CHAGAS DE MOURA SILVA, 

matrícula nº 0093730, CPF nº 258.089.581-72 e, em seus impedimentos, o servidor JOSÉ WILSON 

ROCHA DE ARAÚJO, matrícula nº 85872601, CPF nº 337.407.123-68, para Fiscal do Contrato nº 

019/2012-MC, assinado em 28.08.2012, processo nº 53000.026065/2012-93, firmado com a empresa 

IPEPPI – INSTITUTO DE PESQUISA E ELABORAÇÃO DE PROJETOS E PLANOS 

INTEGRADOS, cujo objeto é a contratação, sob a forma de execução indireta, de pessoa jurídica 

especializada para prestação de serviços terceirizados de natureza continuada na área de apoio 

operacional e atividades auxiliares, para atender as unidades administrativas do Ministério das 

Comunicações. 
 

 Art. 2o Revogam-se as disposições contrárias. 
 

 Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

PORTARIA No 318, DE 12 DE JULHO DE 2013. 

  

Designa Fiscal do Contrato nº 019/2012. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de            12 

seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 

 Art. 1o Designar a servidora KÁTIA MARIA DE OLIVEIRA RACHID, matrícula    nº 

1219750, CPF nº 278.873.676-20, para Fiscal do Contrato nº 019/2012-MC, assinado em 28.08.2012, 

processo nº 53000.026065/2012-93, firmado com a empresa IPEPPI – INSTITUTO DE PESQUISA E 

ELABORAÇÃO DE PROJETOS E PLANOS INTEGRADOS, cujo objeto é a contratação, sob a 

forma de execução indireta, de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços terceirizados de 

natureza continuada na área de apoio operacional e atividades auxiliares, para atender as unidades 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 28                   Brasília-DF, 15 de julho de 2013 

 

Boletim de Serviço   4 

administrativas do Ministério das Comunicações, ficando convalidados os atos praticados pela referida 

servidora nesta condição de fiscal. 
 

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

PORTARIA No 319, DE 12 DE JULHO DE 2013. 

  

Designa Fiscal do Contrato nº 038/2012. 
 

 

 O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de           12 

seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 

 Art. 1o Designar o servidor JOSÉ WILSON ROCHA DE ARAÚJO, matrícula          nº 

85872601, CPF nº 337.407.123-68 e, em seus impedimentos, a servidora MARIA DA ABADIA 

MEIRELES DE MATOS, matrícula nº 60040217, CPF nº 296.714.771-00, para Fiscal do Contrato 

nº 038/2012-MC, assinado em 21.12.2012, processo nº 53000.042423/2012-13, firmado com a 

empresa ZARCONE CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E TRANSPORTE LTDA EPP, cujo objeto é a 

contratação, sob a forma de execução indireta, de pessoa jurídica para prestação de serviços de natureza 

continuada de limpeza, conservação e higienização, que compreenderá o fornecimento de mão de obra, 

uniforme, EPIs, e equipamentos necessários e adequados à execução dos serviços nas dependências do 

Ministério das Comunicações. 

 

 Art. 2o Revogam-se as disposições contrárias. 

 

 Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 

 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

 

SIAPE NOME LOT CONC PERÍODO PROCESSO 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 28                   Brasília-DF, 15 de julho de 2013 

 

Boletim de Serviço   5 

08093423 

 

 

 

Maria Noélia Sanchas 

Falcão 

SCE 10/06/1980 A 

08/06/1985 

 

01/08/2013 A 

30/08/2013 

53000.041808/2013-36 

 

Brasília-DF, 12 de julho de 2013. 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 28                   Brasília-DF, 15 de julho de 2013 

 

Boletim de Serviço   6 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES  

 

Ministro de Estado 

Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Pedro Henrique De Paiva Moreira Da Silva 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


